
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  10 ex. / I.M. / 07.04.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 153 /2015 

privind  modificarea H.C.L. nr. 162/2012 privind Regulamentul de desfăşurare a comerţului 

stradal pe raza Municipiului Baia Mare 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ, 

VINERI 27 MARTIE 2015        

 

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.166  

/2015; 

• raportul de specialitate nr. 93/17.03.2015 al Direcţiei Administrare Patrimoniu-Serviciul 

Comercial prin care se propune modificarea Regulamentului de desfăşurare a comerţului 

stradal în zonele publice de pe raza Municipiului Baia Mare în sensul:  

     - modificării condiţiilor de obţinere a  acordurilor de amplasare a teraselor sezoniere pe  

       raza  Municipiului Baia Mare existente în Anexa Nr.1 la regulament; 

     - modificării condiţiilor de comercializare ambulantă de castane şi porumb fiert în  

       zonele publice  din Municipiului Baia Mare existente în Anexa Nr.8 la regulament;  

• Hotărârea Consiliului Local nr.162/2012 privind Regulamentul de desfăşurare a 

comerţului stradal pe raza Municipiului Baia Mare ; 

• Hotărârea Consiliului Local nr.184/2013 privind  modificarea Regulamentului de 

desfăşurare a comerţului stradal pe raza Municipiului Baia Mare  ; 

 

Având în vedere: 

• Ordonanţa Guvernului nr. 99 din 29 august 2000 privind comercializarea produselor şi 

serviciilor de piaţă, republicată, cu modificările şi completările ulterioare aprobată prin 

Legea nr. 650/2002; 

• Hotărârea Guvernului nr. 348 din 18 martie 2004 privind exercitarea comerţului cu 

produse şi servicii de piaţă în unele zone publice, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Hotărârea Guvernului nr. 955/2004 – pentru aprobarea reglementărilor cadru de aplicare 

a Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor 

publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local;  

• Legea nr.12/1990 republicată -privind protejarea populaţiei împotriva unor activităţi 

comerciale ilicite cu  modificarile ulterioare;  

• Ordonanţa Guvernului nr.2/2001 - privind regimul juridic al contravenţiilor, cu  

modificările şi completările ulterioare 

• art. 36 alin.2  lit.c, alin.9 din Legea nr. 215/2001  privind administraţia publică locală 

republicată, cu modificări şi completări ulterioare, 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

file:///D:/Sintact%202.0/cache/Legislatie/temp/00045865.htm


2 

 

 

 

  10 ex. / I.M. / 07.04.2015  

 

În temeiul prevederilor: 

• art. 45 și art.115 alineatul (1) lit. b), din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I.  Se aprobă modificarea art. 8 din Regulamentul de desfăşurare a comerţului stradal pe raza 

Municipiului Baia Mare prevăzut în Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Local nr.162/2012 care va 

avea următorul conţinut:  

 

           “Art.8.  Amplasamentele situate în faţa punctului de lucru cu sediul fix, vor fi atribuite fără 

           licitaţie publică,  la  cererea  deţinătorilor  spaţiilor  comerciale  respective.  Vor  fi  

           autorizate,  sub  forma comerţului de  întâmpinare, doar terasele din faţa spaţiilor unde se  

          desfăşoară activităţi specifice de alimentaţie publică (bar/restaurant, cofetarie -patiserie), în 

          următoarele condiţii: 

          a) distanţa de la terasă la grupul social să fie de max. 50 m; 

          b) grupul social trebuie să fie dotat corespunzător şi compartimentat pe sexe;  

          c) lista de meniuri şi preţuri să fie prezentată în limba română şi într -o limbă de circulaţie   

             internaţională; 

          d) personalul de servire al terasei să fie calificat pentru activitatea de comerţ cu produse  

             alimentare şi alimentaţie publică; 

         e) prezentare a ansamblului terasei: 

           -  schiţă, simulare foto; 

           -  mobilier (calitatea materialelor ce compun mobilierul terasei); 

           -  sistem de acoperire (umbrele şi sistemul de fixare pe paviment);  

           -  sistem de iluminat propriu; 

           -  marcaje de delimitare a terenului închiriat; 

       f) prezentarea, aspectul şi ţinuta personalului de deservire.” 

 

Art. II.  Se aprobă modificarea Anexei nr. 1 la Regulament care va avea următorul conținut :                                                                                            

 

            "Actele necesare pentru obţinerea acordului de amplasare de terase sezoniere 

 

            Pentru obţinerea  aprobării de utilizare temporară a locurilor publice din municipiul Baia  

             Mare, agenţii economici trebuie să prezinte următoarele documente: 

 

             - Actele de constituire ale agentului economic: certificat de înregistrare, act constitutiv sau  

               rezoluţia directorului Oficiului Registrului Comerţului – dupa caz, certificat constatator  

              pentru punctul de lucru -  copie 

            - Dovada deţinerii spaţiului unde îşi desfăşoară activitatea  –copie 

            - Plan de situaţie,  vizat de Arhitectul Şef    scara  1:200, unde se va marca prin haşurare  

              şi cotare suprafaţa  ocupată, fără stânjenirea circulaţiei pietonale. 

            - Memoriu de prezentare a ansamblului terasei  vizat de Comisia de Estetică Urbană 

             conţinând următoarele: 

                      - schiţă, simulare foto; 

                     - mobilier (calitatea materialelor ce compun mobilierul terasei);  

                     - sistem de acoperire (umbrele şi sistemul de fixare pe paviment);  

                     - sistem de iluminat propriu; 

                     - marcaje de delimitare a terenului închiriat; 

             - Certificat fiscal eliberat de Direcţia de Venituri; 

             - Adeverinţă care să ateste că nu figurează cu obligaţii restante la plata chiriei/redevenţei  

              eliberată de Serviciul Monitorizare Contracte; 



3 

 

 

 

  10 ex. / I.M. / 07.04.2015  

             - Nu se vor executa lucrări definitive pe suprafaţa ocupată de terasă; unde este cazul, se  

               pot monta jardiniere mobile, umbrele sau copertine mobile,  

             - Se va menţine curăţenia şi se va întreţine zona verde limitrofă 

             - Aprobarea poate fi prelungită în aceleaşi condiţii."  

 

Art.III.  Se aprobă modificarea Anexei nr. 8 din Regulament privind reglementarea vânzării 

ambulante temporare de castane şi porumb în zonele publice de pe teritoriul Municipiului Baia 

Mare, care va avea următorul conţinut: 

  

            “1. Vânzarea ambulantă temporară de porumb fiert şi castane în zonele publice din  

                Municipiul Baia Mare în următoarele perioade: 

 

                01.09.-30.11. pentru comerţul cu castane; 

                15.07.-30.11. pentru comerţul cu porumb. 

 

            2. Comercializarea porumbului şi castanelor se va desfăşura prin amplasarea mobilierului  

               urban pe trotuar, fără stânjenirea circulaţiei pietonale, pe amplasamentele stabilite de  

               către Serviciul Comercial, cu acordul Arhitectului Şef şi acordul Direcţiei Sanitar  

               Veterinara şi pentru Siguranţa Alimentelor Maramureş. Tariful de închiriere a mobilierului  

                urban este de 1000 lei/lună. 

 

           3. Nu pot participa la atribuirea unui amplasament persoanele care până la data intrării în  

               vigoare a prezentei ocupă ilegal amplasamentele pentru comercializarea produselor ce  

               fac obiectul prezentei, dacă nu eliberează amplasamentul în acest termen.  

 

           4. Comerţul prevăzut la punctul 1 se va putea desfăşura, la cererea comercianţilor  

               interesaţi, în baza următoarelor acte: 

 

              - chitanţa de plată a tarifului de închiriere pentru mobilierul urban utilizat  

              - acordul de comerţ obţinut de la Serviciul  Comercial. 

              - acordul Direcţiei Sanitar Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor Maramureş. 

 

          5. Comercializarea ocazională a produselor prevăzute la pct. 1 din prezenta fără obţinerea  

              acordului de comerţ sau cu nerespectarea acordului obţinut constituie contravenţie şi se 

              sancţionează după cum urmează : 

 

            - cu sancţiune contravenţională principală, respectiv amendă de la 500 la 1.000 lei pentru  

              persoane fizice şi cu amendă de la 2000 la 2500 lei pentru persoane juridice; 

           - cu sancţiune contravenţioală complementară, respectiv cu confiscarea bunurilor  

             destinate, folosite sau rezultate din contravenţii.  

 

          6. Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor prevăzute de prezenta  se face de 

             către Direcţia Poliţia Locală precum şi  de alte persoane împuternicite  prin dispoziţie de  

             Primar. 

 

          7. Plata amenzii se face la casieria Direcţiei Venituri şi la casieria din sediul Primăriei  

              Municipiului Baia Mare, precum şi la CEC sau la oficiile poştale din Baia Mare.  

 

          8. Contravenţiilor prevăzute în prezenta hotărâre le sunt aplicabile prevederile Ordonanţei  

              Guvernului  nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările şi  

              completările ulterioare şi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 340/2009  modificată prin    

              Hotărârea Consiliului Local 34/2010. 

 



4 

 

 

 

  10 ex. / I.M. / 07.04.2015  

          9. Condiţiile desfăşurării activităţi de comerţ reglementate prin prezenta hotărâre vor fi  

             controlate din punct de vedere igienico-sanitar de instituţiile abilitate." 

 

 

Art. IV. (1) Se aprobă modificarea în mod corespunzător a Anexei 1 la Hotărârea Consiliului Local  

                 nr. 162/2012. 

           (2) Restul prevederilor din Regulament şi Anexele acestuia rămân neschimbate.  

 

Art. V.    Prezenta  hotărâre se comunică la: 

 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş; 

• Primarul  Municipiului Baia Mare;  

• Direcţia Poliţia Locală ; 

• Direcţia  Administrare Patrimoniu; 

• Arhitectul Şef ; 

• Direcţia  Venituri; 

• Serviciul  Comercial; 

• Direcția Relații Publice;  

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă 

 

 

 

      Mandra Ioan                                                              Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


